SISTEMA DE BARRAS
AUTOPERFORANTES
Barras Autoperforantes
Es un sistema de fortalecimiento de terrenos con barras huecas de acero de alta resistencia que sirve
como solución para realizar anclajes en taludes y micropilotes.
Su característica principal es trabajar en suelos desafiantes donde la instalación de sistemas
convencionales puede no ser la mejor opción, especialmente en situaciones que no permitan dejar
perforaciones abiertas, en terrenos rocosos u otras obstrucciones que requieren de una instalación sin

D.I
(mm)
Carga
rotura (T)
Carga limite
elástico 100% (T)
Carga admisible a 85%
limite elástico (T)
Carga admisible a 75%
limite elástico (T)
Carga admisible a 60%
limite elástico (T)
Peso
(kg/m)
R25N-147 25.0 14.0 20.0 15.0 12.8 11.3 9.0 2.3
R32L-22 32.0 22.0 21.0 16.0 13.6 12.0 9.6 2.8
R32N-21 32.0 21.0 28.0 23.0 19.6 17.3 13.8 2.9
R32N-18.5 32.0 18.5 28.0 23.0 19.6 17.3 13.8 3.4
R32S-17.5 32.0 17.5 36.0 28.0 23.8 21.0 16.8 3.5
R32S-15 32.0 15.0 36.0 28.0 23.8 21.0 16.8 4.1
R32SS-14 32.0 14.0 40.5 35.0 29.8 26.3 21.0 4.3
R38N-21 38.0 21.0 50.0 40.0 34.0 30.0 24.0 4.8
R38N-19 38.0 19.0 50.0 40.0 34.0 30.0 24.0 5.5
R38S-18 38.0 18.0 56.0 46.0 39.1 34.5 27.6 6.0
R51L-38 51.0 38.0 55.0 45.0 38.3 33.8 27.0 6.0
R51L-36 51.0 36.0 55.0 45.0 38.3 33.8 27.0 7.6
R51N-36 51.0 36.0 80.0 63.0 53.6 47.3 37.8 7.6
R51N-33 51.0 33.0 80.0 63.0 53.6 47.3 37.8 8.4
R51S-30 51.0 30.0 93.0 73.0 62.1 54.8 43.8 9.4
T40-16 40.0 16.0 66.0 52.5 44.6 39.4 31.5 7.1
T40-20 40.0 20.0 54.0 42.5 36.1 31.9 25.5 5.6
T52-26 52.0 26.0 93.0 73.0 62.1 54.8 43.8 10
T76N-49 76.0 49.0 160.0 120.0 102.0 90.0 72.0 16.5